41 (2022-10-15 18:11)

報告 ·その他 ■■■■■■■■■■■■■

部　会　報　告
1 令和 3年度秋季研究大会
標記の大会は，令和 3年 11月 17日（水）
に県立千葉高等学校を会場として開催され
ました。当日の主な日程，内容は次のとおり
です。
＜日程＞

9:40 ～ 10:30 公 開 授 業
10:40 ～ 11:00 開 会・挨 拶 等
11:10 ～ 12:10 研 究 発 表 1○
13:15 ～ 13:35 研 究 発 表 2○
13:45 ～ 15:15 講 演
15:15 ～ 15:45 研 究 協 議
＜内容＞
(1) 研究発表

1⃝ 「数学ネタ話
-気づいたことを片っ端から教材に-」

磯辺高等学校 教諭 氏家 悟

2⃝ 「令和 3年度計算力テスト
実施結果について」

長生高等学校 教諭 菅根 彰宏

(2) 講演
「これからの (1人 1台のクラウド接続可
能な端末の使える) 時代における数学ソ
フトの活用のあり方について」

愛知教育大学 数学教育講座
教授 飯島 康介 様

講演の概要
BYOD が学校に導入され，ICT 利用

が求められている中で，具体的に ICTを
どう利用すべきかを説明してくださいま
した。

2 令和 4年度総会並びに春季研究大会
標記の大会は，令和 4 年 6 月 17 日（金）
に，四街道北高等学校を会場として開催され
ました。当日の主な日程，内容は次のとおり
です。
＜日程＞

9:50 ～ 10:40 公 開 授 業
10:55 ～ 11:55 総 会 等
13:00 ～ 13:30 研 究 発 表
13:40 ～ 15:40 講 演
15:40 ～ 16:00 研 究 協 議

＜内容＞
(1) 研究発表
「令和 4年度大学入学共通テスト（数学）
のアンケート調査結果について」

市原高等学校 教諭 山田 悠介

(2) 講演
「思考力・判断力・表現力を高める指導
について-難化する共通テストに向けて
我々は授業をどう変えていく必要がある
のか-」

名城大学
教授 竹内 英人 様

講演の概要
共通テスト対策は演習量をこなすだけ
でなく，授業中に別解を考えたり，問い
を工夫して思考力・判断力・表現力を育
てることが大切だということを具体的事
例とともに教えて頂きました。

3 部会長に久保木孝雄先生，副部会長に
藤﨑俊浩先生と田口英彦先生が就任
今年度の総会において，部会長に久保木孝

雄先生（千城台高等学校長）が，副部会長に
藤﨑俊浩先生（成田北高等学校長）と田口英
彦先生（船橋法典高等学校長）が就任されま
した。

4 令和 4年度見学研修会
標記の研修会は，令和 4年 8月 23日（火）

に，国際医療福祉大学成田キャンパスを会場
として開催されました。
＜日程＞
13:25 ～ 14:10 開会・大学説明
14:20 ～ 16:30 講座 1○ 2○ 3○
＜内容＞
講座 1○

「診療放射線技師養成課程における数学教育」
放射線・情報科学科
准教授 岡村 直利 様

講座 2○
「RSA暗号と整数論」

医学検査学科
教授 稲垣 誠一 様

講座 3○
「ひとりひとりのゲノム医療」

医学検査学科
准教授 山口 良考 様

1